
SEGUNDA-fEirA, 19 DE JANEirO DE 2009 6
Diário OficialExecutivo  2

no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá  a  mesma  apresentar  relatório  conclusivo  ao  final  da 
apuração.
CECÍLIA CLÁUDIA DE FREITAS TEIXEIRA
Superintendente em exercício

PORTARIA Nº. 0029/2009-GAB.SUSIPE, BELÉM, PA, 12 
DE JANEIRO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional, acerca dos fatos 
narrados na reportagem veiculada no jornal O Liberal de 
03/01/09, sobre a extensão dos prazos das licenças especiais.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, SAIDY MERCÊS DOS 
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, membro, CLEIDE HELENA 
A. FERNANDES, Advogada, membro, e CLÁUDIO FERREIRA DA 
SILVA, Consultor Jurídico, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da  administração  pública,  para  as  diligências  necessárias  à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá  a  mesma  apresentar  relatório  conclusivo  ao  final  da 
apuração.
CECÍLIA CLÁUDIA DE FREITAS TEIXEIRA
SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 076/2009- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 16 de janeiro de 2009.
A SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matrícula nº 
54191673, como fiscal do Contrato nº 007/2009/SUSIPE, cujo 
objeto é a prestação do serviço de recarga de suprimentos de 
impressão para os diversos departamentos da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, prazo 
de  vigência  de  16/01/2009  à  15/04/2009,  celebrado  entre 
a Empresa J. F. Comércio e Serviços de Informática Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
CECÍLIA CLÁUDIA DE FREITAS TEIXEIRA
Superintendente em exercício

SENTENCA
PROCESSO Nº 1385/08-CGP/SUSIPE; PORTARIA Nº 

352/2008-GAB.SUSIPE, DE 26.03.08.
Assunto: Fatos do Mem. Nº 131/08-CRAMA, de 10.03.2008, 
referente  à  denúncia  dos  internos GILMAR PEREIRA DA SILVA 
e JOSÉ DANTAS DE OLIVEIRA, envolvendo o Agente Prisional 
RAIMUNDO FILHO CARVALHO DE SOUZA, CRAMA, feita em 
10/03/2008.
SENTENÇA: PARTE FINAL: Recomendo o ARQUIVAMENTO do 
processo.
CECÍLIA CLÁUDIA DE FREITAS TEIXEIRA
Superintendente em exercício

EXTRATO DO 3º T.A. AO CONTRATO 046/2008
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 046/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical 
e semafórica no Município de Redenção.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$ 1.065.345,03 (um milhão, 
sessenta e cinco mil, trezentos e quarenta e cinco reais e três 

centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 004/2008 – 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa TRIGONAL 
ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ de nº.32.040.529/0001-25.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a “Cláusula Quinta – Da Vigência, 
Do Prazo de Execução, Prorrogação e Paralisação das Obras”, do 
Contrato Originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início 09/01/2009 Término 
07/02/2009
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 08 /01/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
ADITIVOS ANTERIORES:
1°. - T.A. - 05/11/2008 – Prorrogação de Vigência.
2°. - T.A. - 04/12/2008 – Prorrogação de Vigência, Alteração de 
Valor e Dotação Orçamentária.
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO 4º T.A. AO CONTRATO 053/2008
Nº DO TERMO ADITIVO: 4°
Nº DO CONTRATO: 053/08.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato Administrativo 
tem por objeto a contratação de empresa para prestação de 
serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical e semafórica 
no município de Canaã dos Carajás.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor do contrato original 
é de R$ 537.159,46 (quinhentos e trinta e sete mil, cento e 
cinquenta e nove reais e quarenta e seis centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 004/2008-
DETRAN/PA, Processo nº 2008/164119.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
CONSLADEL CONSTRUTORA E LAÇOS DETETORES E 
ELETRÔNICA LTDA., inscrita no CNPJ nº. 55.996.615/0001-01.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quinta do Contrato Original, que trata “da vigência, do prazo de 
execução, prorrogação e paralização das obras”.
Vigência do Aditamento: Início: 08/01/2009 Término: 
06/02/2009.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 07/01/09.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 158/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO 
DENOMINADO DE “OFICINA DE HUMANIZAÇÃO COM AS 
EQUIPES DE ESTRTÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF”.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA, foi 
a vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, 
num total de R$- 67.500,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/SESPA/2008: R$- 
67.500,00 (SESSENTA E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS).
Belém (Pa), 16/01/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 009/SESPA/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAIS 
PERMANENTES COM INSTALAÇÃO DOS MESMOS, trata-se 
da INSTALAÇÃO DE REDE DE OXIGÊNIO E AR COMPRIMIDO 
EM UMA ENFERMARIA COM 06 LEITOS NO HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO BETTINA FERRO DE SOUZA , para atendimento 
durante o período do Fórum Social Mundial.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: LINDE GASES LTDA CNPJ 60.619.202/0013-81, 
no valor de R$ 9.122,56 (nove mil e cento e vinte e dois reais e 
cinquenta e seis centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR: R$- 9.122,56(nove mil e cento e vinte e dois reais e 
cinquenta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610

ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0149002264
Belém, 16 de Janeiro de 2009.
Paulo Mayo Koury de Figueiredo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em Exercício

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 161/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO 
EVENTO DENOMINADO DE “CURSO BÁSICO DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA DO 5° CPRS”.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA, foi 
a vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, 
num total de R$- 19.500,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/SESPA/2008: R$- 
19.500,00 (DEZENOVE MIL E QUINHENTOS REAIS).
Belém (Pa), 16/01/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 04/SESPA/2009

A Pregoeira/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/SESPA/2009, cujo objeto é Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de MATERIAL DE 
CONSUMO (ROUPARIA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL MUNICIPAL SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 22/01/2009 as 10:30 
h. (dez) horas no site: www.comprasnet.gov.br. Outrossim, 
informa que será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 16 de Janeiro de 2009.
A Pregoeira.
PORTARIAS Nº 57, Nº 58 E Nº 59

PORTARIA Nº 57, DE 11 DE JANEIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO,  o  requerimento  e  motivo  justificado  do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 03/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1164 de 11 de dezembro de 2008.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do 
Nível Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica – mat. 
Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora 
Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a presidência 
do  primeiro,  concluírem  os  trabalhos  referentes  à  Sindicância 
Administrativa, a qual apura contratação de serviços de 
empresa para realização de eventos sem o devido processo 
licitatório, como determina o art. 2º, caput, da Lei Federal nº. 
8666/93, conforme consta no parecer jurídico nos mesmos 
autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 11 DE JANEIRO DE 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 58, DE 11 DE JANEIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO,  o  requerimento  e  motivo  justificado  do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 02/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1077 de 06 de novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do 
Nível Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica – mat. 
Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora 
Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a presidência 
do  primeiro,  concluírem  os  trabalhos  referentes  à  Sindicância 
Administrativa, a qual apura irregularidade apontada no 
Convênio nº 5142/2004.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 11 DE JANEIRO DE 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 59, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO,  o  requerimento  e  motivo  justificado  do 


